apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido 

obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de 

divulgação do edital; 

Sendo assim, por fim, precisamos dizer que a média alcançada foi de R$ 

60.600,00 (Sessenta mil e seiscentos reais).  

PESQUISA DE MERCADO 

SSP EVENTOS E EQUIPAMENTOS LTDA R$ 60.250,00 

CASSIO RENAN EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 61.000,00 

EVIDENCIA EMPREENDIMENTO LTDA R$ 60.550,00 

MÉDIA GERAL R$ 60.600,00 

A solicitação formal de cotação, foi encaminhada por email e todos os

[...]

CAPACITAÇÃO E ENSAIO DE ATORES, PRODUÇÃO
DE CENÁRIOS, SONOPLASTIA, CONFECÇÃO DE
FIGURINOS E MAQUIAGENS ARTÍSTICA, SOCIAL E
SIMPLES NA REALIZAÇÃO DO ESPETÁCULO DA
PAIXÃO DE CRISTO.

1,0 Média 60.600,00 60.600,00

5.2. Conclusão

O preço estimado para a contratação é de R$ 60.600,00 (sessenta mil, seiscentos reais).

Esse valor, resultado de uma pesquisa de mercado ampla e criteriosa, refete uma estimativa
alinhada com as práticas atuais do setor e assegura que o processo licitatório seja fundamentado
em valores justos e realistas.

CertiNca-se, assim, que o preço estimado atende aos requisitos de vantajosidade e economicidade